
彰化縣大城鄉總預算

總說明
   中 華 民 國 1 1 4 年 度    

  一、總預算籌編經過：

      本鄉本年度總預算之籌編依預算法及院頒114年度總預算編製作業手冊並參酌本鄉財源，衡量

      施政計劃輕重緩急程度編製之。

  二、施政目標及重點：

      本年度總預算除人事費外，施政重點為均衡地方發展，辦理鄉內道路改善工程、農漁村排水系統

      、社區發展後續計畫，鞏固農村經濟，促進精食增產，提高農民所得，推行民主政治教育，落實

      地方自治，至於一般業務經費遵循節約原則，分別輕重緩急辦理。

  三、總預算歲入歲出核列情形：

      1.本年度總預算歲入為301,057,000元，比較上年度250,499,000元增加50,558,000元，歲出

       為408,281,000元，比較上年度291,999,000元增加116,282,000元。

      2.歲入核列情形：經常門301,057,000元，資本門0元。依來源別分析稅課收入

        204,095,000元，佔總預算67.79%，罰款及賠償收入100,000元，佔總預算0.03%，規費收入

        8,091,000元，佔總預算2.69%，財產收入312,000元，佔總預算0.10%，補助及協助收入

        79,349,000元，佔總預算26.36%，捐獻及贈與收入8,010,000元，佔總預算2.66%，其他收入

        1,100,000元，佔總預算0.37%，詳細情形請參閱歲入來源別預算表。

      3.歲出核列情形：經常門184,780,000元，資本門223,501,000元。依政事別分析一般政務支

        出205,700,000元，佔總預算50.38%，教育科學文化支出16,536,000元，佔總預算4.05%，

        經濟發展支出127,075,000元，佔總預算31.12%，社會福利支出16,800,000元，佔總預算4.12%

        ，社區發展及環境保護支出22,573,000元，佔總預算5.53%，退休撫卹支出11,964,000元

        ，佔總預算2.93%，補助及其他支出7,633,000元，佔總預算1.87%，詳細請參閱歲出政事別

        預算表。

  四、歷年財政收支趨勢：

        本鄉110年度總決算歲入257,515,023元，歲出為232,227,017元(包括歲入、歲出應收應付

        款在內)。

        本鄉111年度總決算歲入280,514,425元，歲出為289,685,023元(包括歲入、歲出應收應付

        款在內)。
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彰化縣大城鄉總預算

總說明
   中 華 民 國 114 年 度    

        本鄉112年度總決算歲入238,590,402元，歲出為183,630,585元(包括歲入、歲出應收應付

        款在內)。

      2.本鄉位於沿海地區，地小民窮，財源短絀，一般建設性支出因無法自籌經費，有賴上級補

        助，同時對消耗性支出緊縮，以資平衡。

  五、其他重點：

      本會計年度起訖日期：自民國114年1月1日起至民國114年12月31日止。
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彰化縣大城鄉總預算

歲入歲出簡明比較分析表
中華民國114年度 單位：新臺幣千元

金　　額 百分比 金　　額 百分比 金　　額 百分比 金　　額 增加率

一、歲入合計 301,057 100.00 250,499 100.00 238,590 100.00 50,558 20.18

　1.稅課收入 204,095 67.79 181,997 72.65 203,081 85.12 22,098 12.14

　2.工程受益費收入 0.00

　3.罰款及賠償收入 100 0.03 70 0.03 708 0.30 30 42.86

　4.規費收入 8,091 2.69 7,972 3.18 10,261 4.30 119 1.49

　5.信託管理收入 0.00

　6.財產收入 312 0.10 42 0.02 532 0.22 270 642.86

　7.營業盈餘及事業收

　入

0.00

　8.補助及協助收入 79,349 26.36 50,736 20.25 12,063 5.06 28,613 56.40

　9.捐獻及贈與收入 8,010 2.66 8,562 3.42 10,263 4.30 -552 -6.45

　10.自治稅捐收入 0.00

　11.其他收入 1,100 0.37 1,120 0.45 1,682 0.70 -20 -1.79

二、歲出合計 408,281 100.00 291,999 100.00 183,630 100.00 116,282 39.82

　1.一般政務支出 205,700 50.38 131,541 45.05 70,974 38.65 74,159 56.38

　2.教育科學文化支出 16,536 4.05 14,703 5.03 10,912 5.94 1,833 12.47

　3.經濟發展支出 127,075 31.12 87,708 30.04 63,482 34.57 39,367 44.88

　4.社會福利支出 16,800 4.12 18,031 6.17 8,257 4.50 -1,231 -6.83

　5.社區發展及環境保

　護支出

22,573 5.53 21,889 7.50 19,370 10.55 684 3.12

　6.退休撫卹支出 11,964 2.93 11,550 3.96 9,336 5.08 414 3.58

　7.債務支出

　8.補助及其他支出 7,633 1.87 6,577 2.25 1,299 0.71 1,056 16.06

三、歲入歲出餘絀 -107,224 -41,500 54,960 -65,724

本年度與上年度比較
項 目

本年度預算數 上年度預算數 前年度決算數
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彰化縣大城鄉總預算

歲入歲出性質及餘絀簡明比較分析表
中華民國114年度 單位：新臺幣千元

金　　額 百分比 金　　額 百分比 金　　額 百分比 金　　額 增加率

一、經常門

　（一）歲入 301,057 100.00 250,499 100.00 238,590 100.00 50,558 20.18

　　1.直接稅收入 122,178 40.58 107,363 42.86 123,504 51.77 14,815 13.80

　　2.間接稅收入 81,917 27.21 74,634 29.79 79,577 33.35 7,283 9.76

　　3.賦稅外收入 96,962 32.21 68,502 27.35 35,509 14.88 28,460 41.55

　（二）歲出 184,780 100.00 170,805 100.00 128,240 100.00 13,975 8.18

　　1.一般經常支出 184,780 100.00 170,805 100.00 128,240 100.00 13,975 8.18

　　2.債務利息及事務

　　支出

0.00

　　3.預備金 0.00

　（三）經常門賸餘 116,277 79,694 110,350 36,583 45.90

二、資本門

　（一）歲入 0.00 0.00 0.00 0.00

　　1.減少資產 0.00 0.00 0.00 0.00

　　2.收回投資 0.00 0.00 0.00 0.00

　（二）歲出 223,501 100.00 121,194 100.00 55,390 100.00 102,307 84.42

　　1.增置或擴充改良

　　資產

219,301 98.12 117,217 96.72 55,191 99.64 102,084 87.09

　　2.增加投資

　　3.預備金 4,200 1.88 3,977 3.28 199 0.36 223 5.61

　（三）資本門差短 223,501 121,194 55,390 102,307 84.42

三、歲入歲出餘絀 -107,224 -41,500 54,960 -65,724 158.37

本年度與上年度比較
項 目

本年度預算數 上年度預算數 前年度決算數
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彰化縣大城鄉總預算

收支簡明比較分析表
中華民國114年度 單位：新臺幣千元

項 目 本年度預算數 上年度預算數 前年度決算數 本年度與上年度比較

一、收入合計 408,281 291,999 238,590 116,282

　（一）歲入 301,057 250,499 238,590 50,558

　（二）債務之舉借

　（三）預計移用以前年度 

　　　　歲計賸餘調節因應數

107,224 41,500 65,724

二、支出合計 408,281 291,999 183,630 116,282

　（一）歲出 408,281 291,999 183,630 116,282

　（二）債務之償還

三、收支賸餘 54,960

5

備註：移用以前年度歲計賸餘調節因應數107,224千元，未來將視歲入歲出實際執行情形再據以調整因應並列入決算。
　


